Şimdi biz, önce, atom görüşünü benimseyen kelâmctlarıu hareket
kuramı üzerinde duralım. Hareketin tanımı, niteliği,yeri ve hızı konusun-
da Mu'tezile ve Eş'ariyye kelâmcıları arasında, her iki zümre de atomcu
görüşü benimsedikleri için, yakın bir benzerlik bulunmaktadır. M«'-
tezile arasında yalnız İbrâhim b. Seyyar eri'Nazzâm (ölm. 231 /846) atom
cu görüşü benimsemediği için onlardan ayrılmaktadır.

Nazzâm^ özellikle Abd el-Kâhir el'Bağdâdi (ölm. 429/1037)^. İmâm
el-Harameyn el-Cüveyni (ölm. 478/1085)^, eş-Şehristânî (ölm. 548/1153)^,
îbn Sînâ (ölm. 428/1037), Nasîr ed-Din et-Tûsî (ölm. 672/1273), Fahr
ed-Din er-Râzî (ölm. 606/1209), Adûd ed-Dîn el-îci (ölm. 756/1355),
el-Cürcânî (ölm. 816/1413) ve Sadr ed-Dîn eş-Şîrâzî (ölm. 1050/1640)®
gibi sonraki yazarlarca cisimlerin fiilen sonsuzca bölünebileceğini ileri
süren kişi olarak tanıtıhr. Cüveynî,büyük bir yanılgıyadüşerek,yalmzca
kuvve halinde sonsuzca bölünmeyi kabul eden filozoflara Nazzâm''\a
aynı görüşü paylaştırmakta®, Şehristânî ve Bağdadî ise sadece, Nazzâm*-
ın parçalanmayan cüzün (atomun) reddi konusunda filozoflara uyduğunu

belirtmekle yetinmektedirler'. Buna karşılık îbn Sînâ, Tûsî, Fahr ed-
Dîn er-Râzî, îcı, Cürcânî ve Şîrâzî, Nazzâm^ı, cisimlerin fiilen sonsuzca
bölünebileceği görüşüyle filozoflaıdan ayırırlar®, öte yandan, ilk yazar
lar Nazzâm"'!!! filozoflardan esinlenmiş olduğu, fakat sonraki yazarlardan
farklı olarak fiil halinde değil, kuvve halinde sonsuzca bölünmeyi benim
sediği hususunda aynı görüştedirler. Bu konuda Ebû-VHasan el-Eş^arî

(ölm. 324/936)'nin Makâlât el-îslâmiyyîn''i ve EbûU-Hüseyn el-Hayyât
(ölm. 290 /902)'ın Kitâb el-întisâr''ı bize ışık tutacak niteliktedir. Makâ-
latada belirtildiği üzere, Nazzâm\ göre, ^cüzü olmayan bir cüz, parçası
olmayan bir parça, yarısı olmayan bir yanm yoktur; cüzün sonsuzca
(ebeden)parçalanması mümkündür (colİz) ; onun parçalara ayrılmasının

2 Cüveyni, Kitâb e^-Şâmilfİ Usûl ed-Din, neşr.: A.Si en-Naşşâr, F.B. Avd ve S. Mııh-

târ, İskenderiye 1969, s. 144.
3 Bağdadi, el-Fark beyn el-Fİrak, Kahire 1328/1920, ss. 113, 123; Usûl ed-Din, İstanbul

1346/1928, 8.36.
4 Şehristânİ, el-Milel ve'n-Nikal, ncşr.: F. Bedrân, c. I, Kahire 1370/1951, 8.31.
5 Bkz., M. Ebû Ride.'/İırâAım 6. Seyyâr en-Nazsâm, Kahire 1365/1946, ss. 119 vdd..
6 Cüveyni, ef-Şâmil.., 8.144.

7 Şehristânİ, el-Milel.., c. 1, s. 81; Bağdadi, el-Fark.., s. 113.
8 M. Ebû Rİde, adı geçen eser, ss. 119 vdd.. S&zgelişi, Şhâzİ, Nazzâm'ın, eisnûn soDBuaca

bölünmeleri kabulü konusunda hükemâya (filozoflara) uyduğunu, fakat Nazzâm ve Mn'tezile-
den fitekilerin kuvve ile fiil arasında bir ayının gözetmediklerini belirtiyor.

buyarının yarısını v.b. geçmek zorunda kalacak ve bu sonsuzca böyle devam
edecektir. Ancakgerçekte hareketli, mesafenin iki ucunu belli bir süre içinde
katettiğine göıe, sonsuz yarımları sonlu anlarda katetmiş demektir ki bu
imkansızdır"^''. Aslında bu eleştiriler kaynağmı EbÜ'l-Huzeyl el-Allâf
(ölm. 235/849)'ta bulmaktadır. îbn e/-Murtazd'nın anlattıklarma göre.

15 Cüveyni, eş-Şâmil.., a. 144.

16 Şehristâni, adı geçen eter, e. I, s. 81. Fiilen sonsuz cüzlerden meydana gelen bir mesa
fenin .geçilemeyece|i hususunda Fahr ed-Dİn er-Râzî, KU6b el-Erba'in'iade cevher-i ferdi kabul
edenlerin görüşü olarak şunlan bildiriyor: Mesafe sonsuz cüzlerden meydana gelmiş olsaydı,

Eş"ari bu tanımı verdikten bi
raz sonra kelâmcılardan çoğunun bu görüşü inkar ettiklerini söylüyor
ve bunlar arasında Ebû"l-Huzeyl"i sayıyor^\ Öyle görünüyor ki, bu ko
nuda da Nazzâm'a karşı çıkan ilk kişi Ebû"l-Huzeyl"âÎT. Daha önce de-

18 îbn cl-Murtazâ, Kitâb el-Münye ve'l-Emel, neçr.: T. W. Amold, Haydarabad 1Î16/
1902, 5. 29.

19 Ebû Muza£fer eblsferâ'yînî, et-TabsirfVd-Din, neşr.: Kevser!, Kahire 1359/1940, s.
43.

20 Eş'ari, Makâlât.., s. 321; Cüveynl, eı-Şâmil.s. 144; ŞehrİBlânİ, d-MiUl.., c. I, a.
81; Bağdadi, el-Fark.s. 113, 124; İbn el>Murtazâ, el-Münye.., s. 29; taferâ'yini, et-Tabsîr..,
8. 43; Şirâzl, el-Eıfâr.., c. I, s. 435.

21 Hayyât, el-intieâr.., ar. s. 32; fr. s. 30; ar. s. 33-34; fr.

mesafeden daha fazla mesafe kateder. Bunun tek nedeni, topacın üst
tarafının bazı şeylere, öncekilerin hizasında bulunmadan, temas etme
sidir '̂. Makâlât^da yeralan buÖrnek daha sonraları ^değişmen/aşı' örneği

biçiminde ifade edilmiştir. Sadr ed-Din eş-ŞirâzVnin anlattıklarına göre,
Sâhib b. Abbâd (ölm. 385/995)'ın meclisinde sonlu cüzleri kabul eden bir
grupla sonsuzca bölünmeyi kabul eden Nazzâm yanhian arasmda bir
tartışma olmuştur. Bu tartışma sırasında Nazzâm yanlıları, karşıt görüş-

tekilere karşı değirmentaşıuı örnek olarak vermişlerdir.

nm çözülmesini kanıt olarak gösterdiklerini ve şöyle dediklerini ileri
sürüyor: "Yüce Tanrı fâHl-i muhtaradır (dilediğini yapandır) ; değirmen
taşınm atomlarını, dönme anında, parçalarına ayırır ve sonra durduğu
anda da ona birleşme ve terkibi iade cder" '̂. Aypı konudan îbn Meymun
(Maimonidcs) (ölm. 602 /1205) da söz ediyor". Nitekim Eş'arî kelâmcı-

larmdan Cüveyni bu örneği söz konusu edip, eleştirmekte ve buradaki
hız farkını, Şırâzı'nin de belirttiği gibi, eksene yakın olan atomların du
raklamalarının çokluğuna, eksene uzakolan atomların duraklamalarmm
ise azlığına dayandırmakta^^ ve sorunu Fahr ed-Dın er-Razı ve İbn Mey-
mun'un anlattıkları biçimde çözümlemektedir.

gitme (zevâiydâı. el-BâkiUâni (öira. 403/1012) ve Cüveynî, el'CübbâH
(ölm. 303/915)'mn aksine, bu iki kavramı, yanİ intikal ve zevali birbi»
rinden ayırmamaktadır. Onlara göre, hareket, gerçekte intikal, yani yer
değiştirmedir'*^ Makâlât^da CübbâVye yöneltilen itirazdan -Ej'arı'nin de
aym düşüncede olduğu anlaşıhyor. E'ş'arı diyor ki: Her hareketin zeval
olduğu kabul edildiği gibi, intikal olduğu niçin kabul edilmesin

42 Cüveynİ, Kitâb el-trşâd, ne;r.: M. Y. Mûsâ ve Al! Âbd el-Mun'İm Abd el-Hamld, Ka«
bire 19S0, e. 22.

43 Eş'aıi, Makâlât.., s. 3SS.
44 Bağdadi, Utûl.., b. 40.
45 Aynı eser, s. 40.

46 Bkz., sözgelişi, Ciiveyuî, eş-ŞdmiL., se. 432 ve 233; el-Bâkillânt, Kilâb el'Temhîd,
neşr.: M. Ebû Rlde ve M.M. el-Hudayrt, Kobire 1366/1947, ss. 42—43.

47 Bağdadi, el-Fark.s. 144. Ciiveynt, filozoflann görüşüne değinerek, Allah'ın cismi
yarattığı anda, bıı cismin ne hareket ne de sükun halinde bulunduğunukabul ettiklerini belirtiyor
(Bkz., ef-Şâmil.., s. 432).

Aristo ve onu izleyen tslâm filozofları ise, üç boyutlu olmayı cisim
olmakla kanştırdıklan için, üç boyutlu olarak kabul edilen boşluğa hiç
bir şeyin giremeyeceği, daha doğru bir deyişle, boşluğun bulunamaya
cağını ileri sürerler'*. Aslında bu görüş, boşluğun cisim türünden olma-

49 İbn Sioâ, en-I^eeût, ss. 178-179.
50 Bkz., İbn Heymûn, Delâlet.s. 201; £bû Reştd tfn-Nisâbûrl (ölm. 460/1067), Küdb

el-Mesâ'il, negr.: A. Biram, Berlin 1902, ss. 24 vd.; Râıî, el-Erbd'în, ss. 270-275: İbn Hazm (dim.
456/1063), et-Fisal, c. I, Kahire 1347/1928, m. 25 vd.; İbn Stnâ, eıi'Necût, 88. 199 vd..

51 CUveynt, s. 508.

52 Aynı eser^ s. 509.
53 Bizi, el-Erba'in, b. 271.

54 Aristo, FUik, IV, 8, 216b.

İbn Sina'nın' tasavvurda da
olsa kendi görüşlerinden ödün verir göründüğü bu hususa, daha sonra
"zoraki hareketleri" ele alırken, değincceğiz®^ Endülüs'de tbn Bâcce
(ölm. 533 /1138) de hareketli cismin boşlukta belli bir hızı bulunduğu

görüşünü benimsemiş ve bu belli hıza ''^hareketin asli zamanı'''' admı ver
miştir. Böylece o, ortamı (mesafeyi), hareketin zamanının belirleyici
unsurları arasından çıkarmıştır. Onca, hareketin asli zamanı sürekli ola
rak kalır ve hiç yok olmaz.

Devresel hare
ket de öteki bütün hareketler arasında en yetkini, en şereflisi olduğu

için, mekansal ve durumsal hareketten önce gelir. Bu hareketin yetkin
liği, şerefi sürekli ve kararlı bir irâdeile yönetilmesine dayanır; değişmez

ve sabit hareketiyle gözlemlenir®^.

Devresel hareketin 'mekanda harekeCten farkh olması îbn Rüşâ

(ölm. 594/1198) tarafından kabul edilmemiştir. Onca devresel hareketin
de mekansal hareket gibi sınıflandırılması gerekir, tbn Rüşdy aynı za
manda, tabiat ya da sûretin tabii nesnelerin hareket ilkesi olduğu gö
rüşünü de reddeder; çünkü tabiat ya da suret cevherin maddesinden ayn
olmadığı için, maddeninfiilidir ve kendi maddesi üzerinde etkisi yoktur.

laştığı bir güçlüğe değinir; Bilindiği gibi Ebû Hâşim, yukanya doğru

103 Aynı eter, s. 498.

104 Aynı eter, s. 498.

105 Ebû'l-Berekât, el-Afu'ldter, c. II, s. 100. Ebû'UBeıekât, bu gOrüşii büyük bir Utimalle
Ebû Hâfim'den almış ve geliştirmiştir. Nitekim İbn Teymiy '̂e (ölm. 728/1327), onun çoğu gd*
nişlerinde Aristoculara karşı çıkışuu bİr kelâmolar çevresindeyetişmiş olmasına bağlamaktadır.

Bkz., Minhâe et-Siinne, c. I, Kahire 1321 /1903, s. 98.

106 Cüveynî, eş-$£mt/.., s. 499.
107 Aynı eser, as. 503-504. *

Bu
açıklamayı Mu'tezileden ilimde derinleşmiş olanlar yetersiz bulurlar ve
yukan doğru olan itimadlar sürekli olarak benzerlerini doğurduklarına

ve bunlardan da hareket doğduğuna göre, nasıl olur da taşın yukan
doğru hareketi sürekli olmaz? Ebû Ilâşim^in bu soruya yanıtı yoktur.
Ancak bu soruyu Kâdi Abd el-Cabbâr (ölm. 415 /1024) yanıtlamaktadır.

Onca taş, önünü sağdan ve soldan hava engellediği için, geri döner;
zira havanın engellemesiyle kazanılmış itimadlar azalıp, lazım itimadlar
üstün gelmiştir^"®. Abd el-Cabbâr, daha sonra göreceğimiz üzere, Ehu'l-
Berekât el-BağdâdCye öncülük eder.

112 Aynt eser, sb. 525, 526-527.
113 Ebû'l-Berckâl, el-MuUd>er c., II, s. 113. Ebû'l-Berekâtda çeşitli görüşleri anlattıktan

sonra diyor ki, 'bugörüşleri inceleyince, hareketlinin hareket ettiriciden meyi adı verilen birbıv-
vet aldığını görüyoruz'.

114 İbn Sînâ, Funûn..,s. 525; KUâh e§-Şifâ\ c. II, Tahran1303/1886, s. 605; EbûT-Bere-
kât, el-Ma'letcr, c. II, a. 113; S. Pines, Les precuraeurt Musulmana de la Th4ory de Flmpetua,
Archeion, c. XXI, (1938), s. 301.

115 Ebû'l-Berekât, el-Mu'tdıer, c. II, a. 100.

116 Aynı eser, e. II, s.